— 1 —

上海市青浦区卫生健康委员会文件

青卫健家庭〔2023〕1 号

关于印发《青浦区全面实施失独家庭 “居家探

访”和“代理服务”项目实施方案》的通知

各镇（街道）：

现将《青浦区全面实施失独家庭“居家探访”和“代理服务”

项目实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

特此通知。

青浦区卫生健康委员会

2023 年 2 月 10 日

— 2 —

青浦区全面实施失独家庭

“居家探访”和“代理服务”项目实施方案

按照《中共中央国务院关于优化生育政策促进人口长期均衡

发展的决定》（中发〔2021〕30 号）和市委、市政府关于加强计

划生育特殊家庭扶助关怀工作的有关要求，2021 年起，青浦区

卫生健康委积极落实市级要求，启动开展失独家庭“居家探访”

和 “代理服务”项目试点，取得了阶段性成效。根据《关于本

市建立完善计划生育特殊家庭全方位帮扶保障制度的实施意见》

（沪卫人口〔2023〕2 号）以及《关于本市全面实施失独家庭“居

家探访”和 “代理服务”项目的通知》等文件要求，为全方位

推进落实计生特殊家庭扶助关怀，结合本区实际情况，现制定本

区全面实施失独家庭“居家探访”和“代理服务”项目工作方案。

具体如下：

一、服务对象

具有本区户籍，持有本市卫生健康行政部门发放的《计划生

育家庭特别扶助证》的失独特别扶助对象。

二、项目内容（详细服务内容见附件）

（一）居家探访

— 3 —

按照自愿原则，根据失独特别扶助对象的实际需求，居家探

访可提供以下服务：

（1）帮助检查日常居住安全，如：房屋安全、燃气、水电

安全等。

（2）帮助检查药品、食品等有效期。

（3）了解身体状况、精神状态等情况。

（4）开展主动关爱，帮助反映困难和问题。

居家探访次数，原则上每 2 个月一次。具体探访频次、探访

时间，由指定的第三方服务机构与探访对象约定。

如失独特别扶助对象入住养老院，按照自愿原则，由探访人

员到养老院进行探访，原则上每 2 个月一次。具体探访频次、探

访时间，由指定的第三方服务机构与探访对象约定。

（二）代理服务

按照自愿原则，根据失独特别扶助对象的实际需求，代理服

务可提供以下服务：

（1）养老机构相关代理服务。包括帮助安排参观养老院,

本代理服务每人最多两次；陪同办理养老院出入院手续,本代理

服务不限次数。

（2）帮助办理医院入院、出院手续，本代理服务不限次数。

三、组织实施

青浦区卫生健康委负责本区项目的组织实施。各街镇负责本

地区项目的推进落实等工作，并落实项目实施所需经费，确保项

— 4 —

目顺利开展。根据项目和协议要求，由指定的第三方规范开展失

独家庭“居家探访”和“代理服务”工作。

附件：项目服务内容清单

— 5 —

附件：

项目服务内容清单

服务类别 服务项目 服务内容

居家探访

居家探望

护士或探访员原则上每2个月一次，如有特殊情况需要增加

次数，可视情况适当增加。检查身体状况:体温、脉搏、呼

吸、血压、BMI指数、血氧饱和度等并对体检报告进行解读

。确保生活起居，查看食品药品的保质期，检查生活设施，

水、电、燃气安全如有故障及时报修，保障服务对象的生活

和安全。

医疗住院探望

每次住院探望1次，如有特殊情况需要增加次数，可视情况

适当增加。了解服务对象住院情况，了解病情的，治疗进度

，亲情陪伴，对护工护理情况进行了解，药品服用方法，饮

食情况等。

养老院住院探

望

每2个月一次，了解服务对象养老机构入住期间的情况，环

境设施，身体状况，生活习惯，娱乐活动，护理人员的服务

情况，换季的关怀，生日探望。

医疗机构入院

、出院流程

医疗机构入院流程：

接到电话→代理人上门→通报街道→沟通确认医院、安排交

通工具（120救护车、出租车、私家车）→到达医院→按医

院要求协助办理住院→协助请好护工→截单。

医疗机构出院流程：

接到出院通知→代理人上医院→协助办理出院手续→协助

整理物品→安排交通工具（120救护车、出租车、私家车）

— 6 —

代理服务

→安置服务对象到家→截单。

养老机构（公

、民）前期事

项办理、入院

、出院流程

养老院事项办理流程：

1. 提出申请→协助服务对象办理长护险→陪同去居委登记

→陪同去社区事务中心登记→陪同等级评定（4级以上符合

入住条件）→陪同选择参观养老院→陪同进行养老院身体健

康评估→合格→协助预约床位、陪同签订入住协议。

备注：办理养老机构入院前期陪同参观（每人最多两次）

2.养老机构入院流程：

接到入院电话→代理人上门→通报街道→确认养老机构、安

排交通工具（120救护车、出租车、私家车）→到达养老机

构→按养老机构要求协助办理住院→截单。

3.养老机构（公、民）出院流程：

接到出院电话→代理人上养老机构→协助办理出院手续→

协助整理物品→安排交通工具（120救护车、出租车、私家

）→安置服务对象到家→截单。

青浦区卫生健康委员会办公室 2023 年 2月 10 日印发